
Koncepce nakládání s odpady ve Zlínském kraji

Ing. Jana Káčerová, Krajský úřad Zlínského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství

1



Vývoj produkce odpadů ve Zlínském kraji 2015 – 2019 (data za rok 2020 dosud nejsou 
verifikována)

2



Vývoj využití odpadů ve ZK 2009- 2019 v %

3



Produkce komunálních  odpadů v Uherském Hradišti 2020 a ORP Uherské Hradiště 2020

4

kat. č. Odpad - název

Produkce 

Uherské 

Hradiště

Produkce 

ORP 

Uherské 

Hradiště

200101 Papír a lepenka 1115,811 2320,518

200102 Sklo 614,3651 1552,155

200108 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven1332,454 3309,942

200110 Oděvy 82,348 199,753

200111 Textilní materiály 3,327 25,681

200113 Rozpouštědla 0,136 2,0785

200114 Kyseliny 0,116 0,371

200119 Pesticidy 0,1567 3,8904

200121 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 0,001 0,2648

200125 Jedlý olej a tuk 6,704 14,7146

200126 Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25 0,612 6,546

200127 Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky8,1294 60,2118

200131 Nepoužitelná cytostatika 0,001 0,012

200132 Jiná nepoužitelná léčiva neuvedená pod číslem 20 01 310,564 1,03

200133 Baterie a akumulátory, zařazené pod čísly 16 06 01, 16 06 02 nebo pod číslem 16 06 03 a netříděné baterie a akumulátory obsahující tyto baterie0,1718 0,407

200138 Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37 83,508 786,8403

200139 Plasty 488,8382 1710,194

200140 Kovy 501,2102 888,9221

200201 Biologicky rozložitelný odpad 483,373 1646,336

200301 Směsný komunální odpad 6198,154 19590,81

200303 Uliční smetky 337,59 342,95

200307 Objemný odpad 1945,91 5830,366

200203 Jiný biologicky nerozložitelný odpad 0 91

200306 Odpad z čištění kanalizace 0 255,12

Celkem 13203,48 38640,12



Nový zákon odpadech č. 541/2020 Sb.

• Platnost od 1.1.2021

• Zákon zakazuje ukládat využitelné odpady na skládky (parametr 
výhřevnosti a biologické aktivity)  

• Nově zvýšen odvod na finanční rezervu skládky a stanoven 
progresivní poplatek za ukládání odpadů na skládky  - od 500 Kč v 
roce 2020 až na 1850 Kč v roce 2029 , to znamená navýšení cen za 
skládkování 

• Stanoveny limity pro vytřídění recyklovatelných odpadů pro obce od 
60 % v roce 2025 do 70 % do roku 2035 

5



Zařízení k nakládání pro odpady i z komunální sféry ve Zlínském kraji:

• 6 skládek - pouze pro odpady ostatní a komunální

• 3 funkční spalovny nebezpečných odpadů 

• Dostatek autovrakovišť

• Dostatek sběren

• Dobrá síť sběrných dvorů

• Dostatek kapacit na rozebírání elektroodpadů

• Nedostatek legálních ploch pro recyklaci stavebních odpadů

• Nedostatek recyklačních kapacit na odpady vytříděné z komunálních odpadů včetně zpracování biologicky 
rozložitelných odpadů

• Žádné kapacity na energetické využití odpadů

Vyjma energetického využití odpadů a vlastní recyklačních kapacit je oblast ORP Uherské Hradiště a 
okolí velmi dobře ve srovnání s ostatními oblastmi ZK pokryta

6



POH Zlínského kraje  - závazná koncepce odpadového  hospodářství 

• ZK má schválen Plán odpadového hospodářství Zlínského kraje 2016-2025 (POH ZK) – tento 
dál zůstává v platnosti, bude přepracován až po zpracování a schválení nového POH ČR.

• V POH ZK se předpokládá vybudování zařízení ke komplexnímu nakládání s odpady na
vhodných místech, která budou zahrnovat dotřiďování odpadů, základní úpravu, popř.
zpracování a překladiště odpadů – je uvažováno o lokalizaci v místech stávajících zařízení,
ev. na některých stávajících skládkách.

• POH ZK uvažuje o cca 4 možných místech k umístění menších ZEVO, popř. doplnění 
kapacitami mimo kraj. 

• Celý systém začíná u sběru a nakládání s odpady v obcích. 

• K naplňování cílů je nezbytná osvěta – předcházení vzniku odpadů, podpora třídění,
recyklace a využívání výrobků z recyklovaných odpadů (ZK má jako jediný v ČR dotační titul
pro obce do 2000 obyvatel zaměřený na budování sportovišť, pořízení obecních mobiliářů,
vybavení míst pro umístění kontejnerů na separovaný sběr s podmínkou využití výrobků
z recyklovaných odpadů).

7



Děkuji za pozornost

Ing. Jana Káčerová

Odbor životního prostředí a zemědělství

Krajský úřad Zlínského kraje

Kontakt: e-mail. jana.kacerova@kr-zlinsky.cz

tel. 577 043 350 

mailto:jana.kacerova@kr-zlinsky.cz

